corum videlicet Menologio: nam eo die tertia Octobris fidem agunt de Dionysio Areopagita.

42. Verum Bede tempore ea de Dionysio Areopagita, quod unus idemque esset cum Dionysio Parisiorum episcopo, adeo visa sunt explorata, ut postea temporibus Ludovici Pii imperatoris (ad quem Hilduinus commentarius ab eo rogatus conscripsit, qui extat¹) absque aliqua dubitatione accepta fuerint; eademque visa atque recognita, inventa fuerint in omnibus illis consentientia, quae ex antiquis Graecorum archivis, fide publica obsignata, sunt missa Parisios. His igitur omnibus visis atque exacte recognitis, omnium eruditorum calculo est firmata sententia, unum eundemque esse Dionysium Areopagitam cum Dionysio Parisiorum episcopo. Quamobrem Hincmarus illorum temporum vir eruditione et pietate clarissimus, scribens ad Carolum Calvum imperatorem, ut in re comperita atque omnium fide testata haec ait: « Patrem vestrum Dionysium esse Areopagitam, a beato Paulo apostolo baptizatum, et Atheniensem ordinatum episcopum, et in Gallias a beato Clemente directum: ex his quae graeca testificatio, et S. Romanae Ecclesiae attestatio, et Gallicana infirma contestatio, ratum in hac causa (quod longe ante nos dictum est) recognoscant. » Hucusque Hincmarus.

43. Sed ne haec esse obiter vel inaniter dicta quis existimet: operae pretium ducimus, ad ea singula attestanda, hic paululum immorari. Ignoscat lector: nec seabra petentem orationem urgeat importune calcariibus, quaeso. Licet autem haec in Notis ad Martyrologium Romanum meminimus nos scripsisse: tamen quia hinc ea desumpta esse testati sumus, haud aequum putavimus, propter exemplum, prototypi faciendam esse iacturam; cum praesertim propriis hic locus esse noseatur, quo secundum historiae ordinem uberius pertractentur. Quod igitur auctor ad ea de Dionysio testanda, graecam adducat (ut ait) attestationem: sapienter quidem. Quid enim aliud professus est Michael imperator, qui ad hoc subtilius perscrutandum, omne impendit studium, atque egregiam navavit operam, cum ad Ludovicum Pium imp. publica legatione misit commentarios Dionysii Areopagite? Qui cum Parisios perlatus tunc essent, cum natalis ipsius Dionysii vigiliae agerentur: eujusnam illi fuerint (ut ad tantam rem testandam divinum quoque suffragium accederet) divinitus miracula edita certo certius declararunt; narratur rei gestae historia in eadem epistola, quam ad eundem Ludovicum imp. Hilduinus tunc scripsit, quae in superius citato commentario continetur. Quod insuper ad Graecorum attestationem pertinet: Anastasius S. R. Ecclesiae bibliothecarius, vir tum graecis tum latinis litteris insigniter eruditus, aequo testatur S. Methodium Constantinopolitanum episcopum scriptis mandasse vitam Dionysii Areopagite, in eaque de ejus adventu in Gallias fidem confirmasse, eamque egregie testatam, cum olim presbyter lega-

¹ Mich. Syng. in encom. de Dionys. apud Lipom. tom. IV. — ² Suid. in hist. in Dionysio Areopag. — ³ Bede et Ado die 3 Octob. — ⁴ Hier. de Script. Eccles. in Aristid. — ⁵ Beda in Martyrol.

¹ Habet Surius tom. v. die 9 Octob.

tum ageret apud Romanam Ecclesiam, eidem tradidisse. Transtulit eam ex græco ipse Anastasius, misitque ad Carolum Calvum imp. prout data ad eum (quæ extat) epistola docet¹: ipsa tamen Vita non habetur.

44. Sed et de Dionysio (quod divinis litteris est traditum²: « In ore duorum vel trium stat omne verbum ») preslitit hoc ipsum etiam Michael Synnellus Methodio æqualis: claruerunt ambo eodem tempore Ludovici imp. sub Michaelæ Balbo. et ejus successore Theophilo imp. hæretico iconoclasta, a quo pietatis causa martyrium susceperunt; ut de ambobus testatur Cedrenus³: adeo ut nulla de impostura in sanctissimis viris possit vel levis suboriri suspicio: sed et quod ejus ætatis omnium disertissimi essent, nec de imperitia possint aliquam pati calumniam: hic, inquam, beatus Michael (hoc enim titulo eum Græci nominant) scripsit oratione panegyrica res gestas Dionysii Areopagite, qua eum avocatum ab Ecclesia Atheniensi, et missum in Gallias, curasse Ecclesiam Parisiensem, ac tandem ibidem ad ultima Trajani tempora martyrium consummasse, pluribus proficitur⁴. Scripsisse ea Synnellus videtur, cum sub eodem Theophilo Orientalis Ecclesia dira persecutione vexaretur, ut ipse in fine orationis testari videtur, dum Dionysium enixius rogat, ut tyrannidem, quæ grassabatur in Ecclesias, pellat, et pacem perditam restituat.

45. Quod item ad Græcorum attestationem pertinet, Metaphrastes ex antiquioribus memoriis ejusdem Dionysii vitam describens, isdem adstipulatus est, et alii complures ex recentioribus. At ne quis putet ea tum primum Acta Dionysii Areopagite a citatis auctoribus fuisse inventa atque conscripta, accipiat quid, scribens ad eundem imperatorem Ludovicum, Hilduinus de antiquorum Græcorum monumentis his verbis testatus sit: « Usque hodie Græcorum majores, et Athenarum incolæ perhibent, historiarum scriptis et successionum traditionibus docti, in eadem civitate Dionysium tunc temporis primum fuisse episcopum, quando Timotheus Pauli atque discipulus Ephesiorum rexit Ecclesiam; ipsumque subrogato sibi episcopo Romam adiisse, et (ut compererunt) apud Gallorum gentem glorioso martyrio consummatum fuisse. Quod et Tarasius patriarcha Constantinopolitanus per legatos suos sollicite inquisivit; et ita se eam rem habere certus, eandem Atheniensem civitatem pallio archiepiscopali, quod jam ex ea diuturno tempore, orta quadam contentione, subtractum fuerat, redonavit, etc. »

46. Certe quidem etsi nulla unquam de Græcorum mutua consensione, et ex suis scriptis attestatione suppeterent testimonia; summ ipsorum silentium loco mille testium foret. Etenim mente recolentes, quam ipsi fuerint semper rerum suarum tenacissimi custodes ac vindices, hocque illis esse

insitum a natura; quippe qui de Homeri patria inter se adeo concertarint, haud putamus fuisse adeo liberales, ut tantum virum, sapientissimum, Athenarum reliquias, Pauli insignem discipulum, primum ipsorum episcopum, tam facile donarint Gallis, ut ipsis sibi eum vindicantibus, penitus tacuerint, ac veluti jurato silentio, nullus unquam ausus fuerit vel leviter contradicere. Nam si levissima aliqua probatione, vel ex Athenarum Ecclesie monumentis, vel incerta aliqua et dubia traditione, aut relatione undecumque accepta, his de Dionysio æmuli Latimorum gloriæ adversari potuissent; haud sibi eos temperasse, putandum est, ut non sibi vindicarint sua. Sed quod in re probe testata ac plane perspecta nimis calumniose agere visi essent, tantum abest ut reclamantes contradixerint; ut potius omnes qui de ea egerunt, calculum suæ sententiæ mutua consensione sponte contulerint. Sed de Græcorum attestatione jam satis.

47. Quod vero de eadem veritate idem qui supra auctor Hincmarus in testimonium adducit S. R. Ecclesiam: aliqua fortasse ea de re extant Pontificum Romanorum diplomata: vel, si ea defuissent, dum ille citat ad eandem rem probandam antiqua Missalia Gallicana, quæ ait probata fuisse auctoritate Romanorum Pontificum, Innocentii, Gelasii, atque Gregorii, quorum extare dicit ad Parisiensem Ecclesiam eo argumento scriptas epistolas; satis superque eadem veritas S. Romane Ecclesie auctoritate testata atque probata dici potuisse videtur. Nam moris erat, ut in Sanctorum natalibus in sacra missæ præfatione res ab eis geste, brevè perstricte compendio, in ecclesia publice recitarentur: cujus veteris consuetudinis fidem faciunt Missale Ambrosianum, atque Sacramentarium S. Gregorii.

48. Sed alia insuper ratione accessisse visum est Romane Ecclesie testimonium: quod Stephanus papa, cum esset in Galliis, et ejusdem Dionysii ope e morbo convalescisset, translatis Romam ejus reliquiis, in ejusdem honorem monasterium Romæ erigendum curavit, quod Græcis monachis suis gentilibus tradidit habitandum. Dicit namque posse videbatur, his publicis monumentis in Ecclesia Romana ratum haberi, Dionysium Areopagitam eundem prorsus esse cum Dionysio Parisiorum episcopo. Hæc ipsa de papa Stephano, Dionysii auxilio reddito sanitate, et ejus grati animi studio, Ludovicus imp. ab eodem Hilduino voluit scriptis memoria commendari ex litteris ejusdem Stephani papæ hæc testantis. Quod insuper Romana Ecclesia scriptam a S. Methodio Dionysii vitam, atque ab eodem Romam perlatam, suscepisset, eandemque ejusdem S. R. Ecclesie bibliothecarius Anastasius latinitate donasset, atque ad Carolum imp. in Gallias, datis ad eum (quæ adhuc extant⁵) litteris, misisset: argumentum haud leve videri poterat, eandem veritatem ab Ecclesia Romana esse receptam.

¹ Apud Surium ead. die 9 Octob. — ² Matth. XVIII. — ³ Georg. Cedr. in Theopulo. — ⁴ Apud Lipon. to. IV.

⁵ Apud Hild. ubi supra.

49. At de fide Ecclesiae Gallicanae, quam idem Hincmarus adducit de ea re probanda, satis videri possunt quae ex antiquioribus monumentis Acta Dionysii Hilduinus collegit : quae si aliqua in re, ut de tempore ejus martyrii (quod diximus) minus vera habeantur; non ob eam causam caetera omnia, quibus tam Graeci, quam Latini adstripluntur, falsa esse dicenda sunt : cum in divinis tantum Scripturis nullum sit reperire errorem atque mendacium. Re igitur in hunc modum firmiter constituta, his obstare videbatur Gregorius Turonensis ¹, dum ait missum Parisios Dionysium tempore Decii imp. quod quidem tam verum est, quam quod ibi asserit ejusdem Decii tempore Trophimum Arelate, Paulum Narbonam, et Marcellum item in Gallias amandatos; quos constat fuisse Apostolorum discipulos, et Apostolorum temporibus ad praedicandum Evangelium in Gallias esse missos. Sed haec, sicut alia plura, auctoris simplicitati multa tam facile admittenti donanda sunt, prout etiam Hilduinus excusat, sic dicens : « Caeterum parcendum est simplicitati viri religiosi Gregorii Turonensis episcopi, qui multa aliter quam veritas se habet, aestimans, non calliditatis astu sed benignitatis et simplicitatis voto, litteris commendavit. »

50. Quoniam vero in colligendis annis aetatis ejus, alios vidimus esse deceptos; operae pretium existimamus, rei veritatem (quantum licet) ex suis ipsis scriptis hic consignatam relinquere. Cum ipse ad Apollonem scribens testatur, tempore obitus Salvatoris, quo contigit admirandum illud solis deliquium, se annum aetatis vigesimum quintum agentem fuisse : si ad Hadrianum imperium dixerimus pervenisse (quod, ut vidimus, testantur antiqua Martyrologia), necesse est affirmare, ipsum suae aetatis anno decimo supra centesimum obisse : nam secundum chronographiam a nobis assertam, anno Christi centesimo decimo nono pontificatus Hadriani imperatoris. Quod haud adeo mirandum videri debet, si quis consideret, divina providentia factum ut complures Apostolorum discipuli longiorem aetatem vixerint, ut apostolicarum institutionum essent viva quaedam monumenta, velut Ignatius, de quo egimus, qui Dominum in carne viderat, et Quadratus, qui temporibus ejusdem Trajani rexit Ecclesiam Atheniensem, complures se vidisse tradit, qui tempore Christi in Judaea variis oppressi languoribus sanati essent, ac eos qui a mortuis resurrexissent : quod ex suis ipsis scriptis narrat S. Hieronymus ². Adde his Hieremam Pauli discipulum, cujus et fuisse dicitur liber ille, *Pastor* ³ inscriptus : hunc usque ad Antonini Pii tempora, qui successit Hadriano, constat pervenisse, quippe qui sub Pio Romano pontifice librum illum conscripsit ⁴. Sed ante omnes in exemplum adducendus fuisse Simon Hierosolymorum episcopus, quem annum aetatem centesimum atque vicesimum, hoc anno martyrio

vita functum esse diximus. At nec (quod ad hanc rem spectat) praeruisse oportuit Polyarpum Joannis evangelistae discipulum, perfectum hoc tempore Ecclesiae Smyrnaeorum; quem tamen constat sub Marco Antonino et Lucio Vero, qui successerunt Antonino Pio, martyrium consummasse. Sed de his quae ad longevam aetatem hominum spectant, lectorem provoco ad ea quae tomo primo Annalium ex tabulis Romani census sunt superius recitata.

51. Jam vero difficilior remanet de Dionysio enodanda quaestio : num illa ipsa quae Dionysii Areopagite nomine feruntur scripta, vere ipsius sint. Sane quidem in re ante annos septingentos communi Graecorum omnium ac Latinorum consensione firmata, haud putamus aequum dignumque sic agere, perinde ac si re integra, nunc primum hi commentarii prodissent in lucem, et quid de his censendum foret, rogarentur cruditorum sententiae. Sed cum ante tot saecula eadem scripta fuerint ut Dionysii Areopagite cognita, examinata, probata, ac totius Catholicae Ecclesiae usu atque auctoritate recepta, et jam (ut ita dicamus) praescripta penitus videantur : in re adeo probata atque confessa erubescit oratio sic versari, ut in quaestione recens oborta, ad utrumlibet, quid ipsa sentiret, liberis laxare habenas eloquii debeat. Caeterum quod jura veritatis sint ampliora omni antiquitate, quippe quae nulla plurimorum saeculorum valeant descriptione laedi, nec innumera testium multitudine obrui atque labi facturi : sic de his agendum nobis proponimus, ut rei dignitati ac veritati sit omni pariter ex parte consultum; cum alioqui nullus sit reliquus fidei locus, nisi ipsi in omnibus veritas suffragetur. Quamobrem nostrae narrationis argumentum illud erit, accuratus pervestigandus, num quae ab iis obijciuntur qui contrarium nituntur adstruere, ejusmodi sint, quae a majorum sententia discedere prorsus cogant; quandoquidem haud aequanimitate pati possumus, quae sunt tot tantisque testibus obignata, levibus quibusdam conjecturis convelli, et non nisi certis firmisque atque adeo verissimis rationibus irrita reddi. At quoniam probe scimus, pro defensione nominis auctoris a compluribus eruditissimis viris conscriptas esse apologias, quae numerat Sixtus ¹, et a recentioribus alias additas esse : haud nostri ratio patitur institui, omnia hic adversantium haereticorum ², vel curiosorum argumenta retexere : sed insulsa quaedam ac levissima praetermittere, fortiora tantum, quae ipsis videantur penitus insolubilia, pro virili dissolvere.

52. Quod igitur in primis obijciatur, ritus, caeremonias ecclesiasticas ac monasticas institutiones ab auctore assertas ac saepius inculcatas, non fuisse in Ecclesia Dionysii Areopagite temporibus : quam falsum sit, consulat prudens lector quae primo Annalium tomo dicta sunt, ubi de diversis ecclesiasticis ritibus egimus, et cum de Essenis fusius pertra-

¹ Greg. Taron. hist. Franc. lib. 1. c. 30. — ² Hier. de Scrip. Eccl. in Quadrato. — ³ Hieron. cod. lib. in Hieron. — ⁴ Lib. de Rom. Pontif. in Pio.

¹ Sixt. Senens. Biblioth. lib. 11. in Dionys. — ² Matth. Gal. in Areop. et alii spars.

ctata est controversia : inveniet enim satis perspicue demonstratum, ecclesiasticas caeremonias ex Apostolorum fontibus in Ecclesiam dimanasse, vitamque monasticam in Essenis (quos fuisse Christianos, aperte docuimus) prodiisse, sed primitus in Joanne exordium sumpsisse : adeo ut non sit opus in his diutius immorari.

53. Rursum vero quod Dionysius de Divinis nominibus citet Clementem philosophum, calumniantur ipsum intellexisse Clementem Alexandrinum, qui ea testatus sit de exemplaribus libro octavo Stromatum : in quo cum nihil hujusmodi prorsus invenitur, manifestae calumniae arguntur, dum christiano homini de ideis Platonis opinionum in impingunt. Caeterum cum auctor citans Clementem, non sicut in aliis solet, cum christianos allegat auctores, aliquo digno ac excellenti honestet titulo, sed tantum dicat : « Philosophus Clemens, etc. » plane demonstrat, se haud quempiam Christianae religionis hominem intelligere, sed ethnicum philosophum aliquem. Cum enim citat Ignatium : « Divinus (ait) Ignatius ; » de Hierotheo : « Eximius Hierotheus ; Divinus Bartholomaeus ; » et alia id genus : cum vero quempiam Gentilium nominat, absque aliquo honoris titulo, cujus sit professionis tantum indicat ; sicut cum nominat Apollophanem, sophistam appellat. At quisnam fuerit Clemens ille Platonius philosophus, quem citat Dionysius, est paulo accuratius pervestigandum. Clauit his ipsis temporibus Dionysii Platonius philosophus, nomine Actius Clemens, ad quem exlat Plinii ¹ Junioris epistola, qua eum hortatur ut inhaeret Ephrafi, itidem Platonico philosopho omnium celeberrimo, Romae tunc agenti, ut suorum studiorum ab illo extremam manum accipiat ; fueritne hic ille a Dionysio citatus, certo affirmare non audeo. Sed quis negabit, ejus nominis antiquiorem reperiri philosophum ; nisi qui se legisse faciet ex Gracis Antigonus, Carystium, Salyrum, et Aristoxenum, ex Latinis vero Varronem, Sentram, Nepotem, Hyginum, atque Tranquillum ? qui omnes (ut tradit S. Hieronymus ²) scriptorum gentilium texure catalogos ; quorum vix nomina, eaque paucis nota tantummodo remanserunt : quique si nullum ejus nominis inter philosophos numeratos Clementem reperisset, ceteri non penitus convincere, in suspicionem tamen de impostura auctorem adducere potuissent.

54. Inanis quoque prorsus redditur et illa ipsorum argumentatio, qua dicunt : Cum auctor citet Ignatium, et Dionysius sit sub Domitiano defunctus, longe antequam Ignatius cum ad Romanos citatum epistolam scriberet : certum reddi, alium a Dionysio esse operis auctorem. Sed haec omnia evanescent ex his quae a nobis superius dicta sunt, nempe Dionysium ad ultima saltem Trajani tempora pervenisse, imo et sub Hadriano martyrium consummasse.

55. Verum major inde suboritur difficultas : Quomodo auctor libros illos inscripserit ad Timotheum, quem sententia Ignatii constat, jam antequam ipse scriberet eam epistolam ad Romanos, fuisse defunctum ? testatur enim id ipse in epistola ad Philadelphios ; sed et cum ad Ephesios scribens tradat, et tunc Ecclesiae profectum esse Onesimum, satis aperte significat, Timotheum, qui eis praerat episcopus, jam vita functum esse. Primum enim illi Ecclesiae a Paulo apostolo profectus est Timotheus, cui subrogatus est Onesimus ; Joannes autem evangelista, non Ephesinae, ut privatim ejus episcopus praecesset Ecclesiae, sed ut Paulus ibi olim et Petrus, Asiae omnes curabat Ecclesias, ut superius fusiis demonstravimus. Quando autem Timotheus martyrio vivendi finem fecerit, ut ei Onesimus fuerit substitutus, ex Ignatii epistola ad Ephesios colligi posse videtur : nam cum de ipso agens haec addat : « Benedictus Deus, qui donavit vobis, qui tales estis, talem habere episcopum : haud pridem cum creatum episcopum Ephesinum significat. Porro ea epistola hoc ipso anno scripta est, ut superius demonstravimus. Neque enim assentimur Metaphrasti ¹ vel cuivis alii, qui cum secutus affirmet Timotheum sub Domitiano consummasse martyrium : nam ipse sibi pugnantia scribit, nimirum dum ibidem tradit Timotheum vita functum, postquam Joannes Evangelium scripsit : alibi vero cum agit de Joanne ², ipsum ait non sub Domitiano, sed postquam ex Patmo Ephesum rediit (quod sub Nerva factum est) Evangelium conscripsisse. Siquid post Evangelium a Joanne scriptum Timotheus necatus est, certe non sub Domitiano, neque sub Nerva, sed postquam ex Patmo erat Christiana religio, sed Trajani temporibus id contigisse oportuit, cumque perseverasse in eadem Ecclesia episcopum ad hunc prope modum annum ; verumtamen certum esse, Timotheum ante Ignatium martyrio coronatum esse. Quod vero Dionysius, scribens ad Timotheum de Divinis nominibus commentarium illum, citet Ignatii epistolam post Timothei obitum scriptam : haud insulsa videtur illa responsio, qua dicitur, ab auctore ea verba Ignatii postea esse addita. Quis enim dubitet, quemlibet tractatorem ad extremum usque suae vitae diem suas lucubrationes, aliquid addendo, minuendo, vel immutando, solitum expolire ? imo et saepe accidere, quae prius sunt scripta, penitus abolere, et nova meliori judicio cudere ? ut de se ipso S. Hieronymus in praefatione in Abdiam prophetam testatur, et S. Augustinus saepius profitetur.

56. Caeterum quis nos compellit, ut affirmemus auctorem ea scripsisse ad Timotheum Pauli discipulum, episcopum Ephesiorum ? nam germana, et ab auctore illa operi de Ecclesiastica Hierarchia praeposita est inscriptio : « Compre-bytero Timotheo Dionysius presbyter : » sicut et in titulo commentarii de Mystica Theologia ; quae autem praefata est libro de Divinis nominibus, in haec verba : « Sancti Dio-

¹ Plin. lib. i. epist. x. — ² Hieron. de Scrip. Eccles. in praefat.

¹ Metaphr. 22 Januar. — ² Metaphr. die 27 Decembris.

nysii Areopagite Atheniensis episcopi ad Timotheum episcopum Ephesium liber de Divinis nominibus, » a librariis esse appositam, omnes jure consentiunt. Verum quod auctor ipso in exordio commentarii de Ecclesiastica Hierarchia dicat : « Sacerdotii quidem nostri functionem, sanctissime filii Timothee, » alium quempiam juniorem Timotheum signare visus est; cum alioqui ætate majorem Dionysium Areopagitam fuisse Timotheo, ex his quæ dicta sunt, facile colligi possit. Nam episcopus coepiscopum nominare consuevisse fratrem, non filium, mille exemplis esset facile demonstrare : quamobrem cum Dionysius appellet Timotheum filium, evidens est, alium aliquem, quam Timotheum Ephesium episcopum intellexisse. Et quid absurdum, plures ejus nominis eo tempore fuisse Christianos ? consuevisse autem fideles, Apostolorum nominibus, ipsorum amore, filios suos nominare, auctor est Dionysius ¹ Alexandrinus episcopus : ac proinde plures inter fideles eodem, quo illi, fuisse nomine insignitos, par est credere. Constat tunc quoque vixisse filium Pudentis Romani nobilissimi senatoris Timotheum, eundemque Petri et Pauli discipulum, atque presbyterum, de quo mentio habetur in Actis sanctarum Pudentiæ et Prædix, necnon in Romano Martyrologio ², cum agitur de Novalo, ejusdem Pudentis filio.

57. Verum si velimus ea (quomodocumque id acciderit) ad Timotheum Ephesium episcopum esse conscripta : non eo quidem consilio (ut alii cavillantur) ad ipsum scripsit, ut, quem jam Paulus instituerat, theologis imbueret facultatibus : nam ipse aliquando hæc ait cum ³ : Mibi igitur ipse quoque, o amice, perfectioris intelligentie consortium frade, meisque ostende luminibus quascumque videri potueris decentiores, minusque illius sacratissime effigiei præ se ferentes venustates : » sed potius, quod ait Paulus ⁴, « Sapientiam loquimur inter perfectos ; » nam idem quoque Apostolus inferius conqueritur, dicens : « Ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritalibus, sed tanquam carnalibus : tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam : nondum enim poteratis, sed nec poteratis ; » ac rursus in eundem sensum ad eosdem ⁵ : « Sive mente excedimus, Deo : sive sobrii sumus, vobis. » Sicque magna Dei providentia factum videtur, ut, quæ esset sapientia illa perfectioribus communicanda, solidisque ille cibus ætate grandioribus impartendus, ab illa sanctoribus revclanda, quid item altissimas illas sedes angelis tantum pervias dono Spiritus penetrare, ac denique quid esset hominum loqui linguis et Angelorum, Dionysius egregiis tradiderit exemplaribus, ac formis expresserit.

58. Cæterum indignum plane ac nefas est existimare, tam sublimem ac excellentem et mente divinitus illustratum theologum, cæli cardines peram-

bulantem, choros angelicos pervestigantem, Divinitatis thronum adeptum, et secreta rimanem ; ipsum, inquam, tanquam ludionem in scena, superinducta larva, ludere, aliumque ab eo qui esset, voluisse mendaciter fingere, alias mentiri personas, multaque falsa componere ac simulare, quæ ut vera certaque vellet ab omnibus accipi : idque magno suæ gloriæ detrimento, cum impostura sugillandus esset ; et immortalẽ illam, quam sibi ex suis ipsius divinis plane scriptionibus gloriam comparasset, proprio occultato nomine, et alieno superinducto, inaniter prodigere visus esset : quam si (quod decet sapientem) dixerimus contempsisse ; certe multa mentiri, sapientis non fuit, ejus præsertim, qui celestia ac divina pertractans, a levissima quaque opinione mendacii procul debeat abhorrere. Cessat igitur plane omnis de nominum impostura suspicio : pariterque ex his, quæ dicta sunt, exploratum habetur (quod præstare polliciti sumus) nihil obstare quæ objecta sunt, quominus illum ipsum (ut præ se fert titulus) germanum illorum operum, legitimumque auctorem fuisse dicamus Dionysium Areopagitam.

59. Sed quod reliquum est, videamus : cur ii qui de scriptoribus ecclesiasticis catalogum antiquitus conscripserunt, ut Eusebius sparsim, et S. Hieronymus una simul ordine temporum deducta serie scripto de ea re commentario, de Dionysio Areopagita ne verbum quidem fecisse noscantur ? Quod ad Eusebium spectat, suspectum quidem nec testimonio dignum ejus videtur esse silentium ; quippe qui Arianorum patronus, ac secte illius vexillarius (sic enim appellat eum S. Hieronymus) hand edere sibi suisque opportunum putavit, quæ ipso solo aspectu Arianorum dogmata potuissent infringere : nam ex nobilissima illa Casariensi libris omnibus referatissima bibliotheca Pamphili martyris, quæ fuerat Origenis, haud ea omnino prodidit majorum monumenta, quæ Arianam hæresim labefactare ac confutare penitus potuissent : ac proinde agens in historia quam scripsit de Scriptoribus Ecclesiasticis, nequaquam fecit omnium mentionem. Et, ut omittamus de aliis dicere, nonne dolo malo Theognosti theologorum celeberrimi nomen atque scripta silentio obvoluta reliquit, quod Consubstantialis nominis esset assertor ? At is non præterit S. Athanasium, qui cum sæpius citat, ut cum ait ¹ : « Discite nunc, Christi rebelles Ariani, Theognostum, virum disertum, non abhorruisse a vocabulo substantiæ : scribens enim de Filio Dei in secundo Hypotyposeon ita loctus est, etc. » Recitat ibidem gravissimam disertissimi viri sententiam de una eademque Filii Dei cum Patre substantia. Itemque alibi ² : « Prisci igitur homines, inter quos et Origenes, vir omnium disciplinarum et multum industrius, et Theognostus ille admirandus et perquam studiosus (horum enim opera legebam, cum tunc

¹ Apud Euseb. lib. vii. c. 20. — ² Mart. Rom. 20 Jun. — ³ Dionys. de Eccles. hierar. in fine. — ⁴ 1. Cor. ii. 3. — ⁵ 2. Cor. v.

¹ Athan. de Synod. Nicæn. decret. contr. Arian. hæres. — ² Athan. de peccat. in Spiritum sanct. ad Serapionem.

epistolam acciperem tradunt nobis, etc. » Haud sane putandum theologorum celeberrimum. Athanasio probe notum. Eusebium præterisse; quin potius dolo malo eum prætermisisse, ac penitus suppressisse.

60. At non ego primus, sed jam olim S. Maximus monachus, strenuus pro veritate Catholica adversus Monothelitas propugnator, Eusebii silentium de Dionysio impietatis nota sugillavit. Cæterum ipsius Dionysii opera potentissima arma continuasse ad expugnandam Arianam impietatem, citatus jam ante a nobis Michael Syngellus in illis apprime versatus plenissimam fidem facit : quomobrem si quid in iis subtilis inspector offenderit, quod aliter se habere interdum sibi videatur, boni consulat, et aliunde illud irrepisse non dubitet. Quod vero ad S. Hieronymum spectat; cum ejus fides sincerissima nulla prorsus suspitionis labe conspersa habeatur, et nullus omnino in eo dolus subesse possit; aliunde ejus silentii ratio petenda est, nimirum ab ejus scribendi operis instituto : quo videlicet in præfatione ad Dexterum, eos se colligere profitetur antiquos scriptores ecclesiasticos, quos invenisset ab Eusebio recensitos : quod et præstitisse certum est, illis tantum superadditis, qui post Eusebii obitum usque ad sua tempora in Ecclesia floruerunt; reliquos vero Sophronium addidisse, omnes intelligunt : nec fuit ejus ratio instituti, si quæ ab Eusebio fuisset prætermissa, perquirere, ipsumque propterea vel oscitantia vel doli mali arguere.

61. Quando autem eadem Dionysii opera in lucem prodierint, et an omnia simul, incertum est, sed sicut alia complura ejusdem auctoris desiderantur, quorum ipse meminit : necdum ab aliis hæcenus visa : ita neque omnia simul reperta putamus; si quidem Athanasio notus tantum videtur fuisse liber, qui tractationem continet de Cælesti hierarchia, quem tantummodo citasse¹ reperitur : quod est mirum, si verum est quod scribit idem qui supra Maximus, Dionysium Alexandrinum novisse opera Dionysii Areopagite, eademque scholiis illustrasse; adducens in ejus rei testimonium Anastasium episcopi Antiochenum in eo commentario, cujus est titulus *ἡ τοῦ Διονυσίου*. Immo itaque eadem Joanni Chrysostomo, qui eum ob sublimem theologiam appellavit *πρωτοῦ τοῦ ἀρεοπαγίτου*, hoc est, volucrum cæli, auctor est Anastasius bibliothecarius in epistola ad Carolum Calvum imperatorem. — His necessario addenda putavi quæ Romæ accepti a nostro Henrico Spondano Gallo Vascone typographiæ Vaticanae in correctione edendorum librorum inserviente, viro sane integra fide et doctrina conspicuo, qui testatus est se accepisse a Jacobo Dauy de Perronio episcopo Ebroicensi, quem hoc nostro sæculo in omni genere litterarum quisque jure vocabit antistitem, ipsum vidisse, Venetiis cum esset, orationem istam Chrysostomi græce scriptam, in qua elogium illud de Dionysio recitatur, ejusque homiliae titulum esse, *Cyanea vox Chryso-*

stomi; quam scilicet habuerit Constantinopoli, antequam in exilium proficisceretur. Insuper oblatum ibidem fuisse librum illum Dionysii in Areopagitam, quem in modum catena compositum esse dicebat, Adhuc Deo favente, superest ipse magno Catholice Ecclesie beneficio. — Cyrillum quoque Alexandrinum episcopum novisse scripla Dionysii Areopagite, eaque citasse in libris quos scripsit adversus Dioscorum et Theodorum, et in libro de Incarnatione Verbi, fidem facit Liberatus diaconus in Breviario², quod de causa Nestoriana et Eutychiana concursit; sed nescio qua injuria vel fraude ea exciderint. Est et apud Origenem³ sermo (et licet Origenis non sit, antiqui tamen auctoris est tractatio pugnantis adversus Arianos) in quo idem Dionysius Areopagita citatur.

62. Ex his itaque haud recte sensisse noscuntur, qui putarunt Dionysii Areopagite lucubraciones, antiquiores Patres, quos recensuimus, omnino præterisse : ut Constantinus cognomento Philosophus, qui solebat deplorare majorum infelicia tempora, quod Patres his Dionysii caruerint commentariis, quibus potuissent Arii, Eunomii, Nestorii, Eutychetis, et aliorum errores facile confutare. Cæteri autem Græcorum, qui postea claruerunt, ut Anastasius Sinaita, Anastasius Nicænus, Maximus monachus, Pothius, Damascenus, Andreas Cretensis, Suidas, et alii denique omnes, nemine adversante, non solum noverunt Dionysii Areopagite scripla, eisque sunt usi : sed et eadem ejus esse auctoris, pugnantiter defenderunt.

63. Eadem Dionysii scripla a Romanis Pontificibus, quorum in his summa est auctoritas, citantur. In primis enim citatur a S. Gregorio Magno³ liber de Cælesti Hierarchia, et a Martino papa et martyre, atque in Romana Synodo ab Agathone papa in epistola ad Heraclum et Tiberium imperatores, que recitata est in sexta Synodo, actione quarta. Hadrianus⁴ papa in epistola ad Carolum Magnum imp. citat ejusdem Dionysii epistolam ad Joannem evangelistam conscriptam : Nicolaus papa item allegat, scribens ad Michaëlem imp. epistolam Dionysii Areopagite ad Demophilum. Sed utinam extaret commentarius ille Theodori presbyteri, cujus Photius meminit, quo solvit objectiones negantium ea opera esse Dionysii Areopagite : sane quidem haud nobis vel aliis fuisset adeo laborandum. Quæ enim hodie a novatoribus objectiones refricantur, olim a Græcis curiosis fuerunt vehementius inculcata. Non enim majores nostri, simul ac Dionysii lucubraciones prodierunt in lucem, oscitanter, nulla de illis habita exactissima perinvestigatione, eas receperunt; sed iisdem propemodum, quibus modo, controversiis ab illis accurate discussis atque examinatis, easdem germanas inventas, et ab omnibus objectionibus vindicatas, tam Orientalis quam Occidentalis Ecclesie usu probavit atque recepit.

64. De commentario itaque Theodori presbyteri

¹ Athan. lib. quæst. q. 3.

² Liberat. in Breviario, c. 10. — ³ Orig. hom. de divers. it. — ⁴ Greg. in Evang. homil. 34. — ⁵ Hadr. epist. ad Carol. c. 36.

fidem facit Photius, dum in sua Bibliotheca sic ait : « Legimus Theodori presbyteri librum, quo demonstrat, ea quæ S. Dionysii habemus opera, germana esse nec pseudepigrapha. Quatuor enim objectiones solvit; quarum prima, qua arguitur illa non esse legitima, talis existit : Si enim, inquit, pseudepigrapha minus essent, quomodo Patres posteriores de illorum verbis et sententiis nullam fecerunt mentionem? Secunda. Quod Eusebius Pamphilus opera a sanctis Patribus conscripta recensens, de S. Dionysii operibus nec verbum quidem. Tertia : Si traditiones in Ecclesia longo tempore sensim et pedetentim orite et progressæ sunt, quomodo apud S. Dionysium ita specialis illarum quædam habetur descriptio? » Et paulo post sic meminit de quarta objectione : « Quod loquitur de B. Ignatii epistola, cum sanctus quidem Dionysius Apostolorum temporibus floruerit, Ignatius vero sub Trajano martyrii certamen perferat, qui paulo ante obitum epistolam illam conscripsit, de qua apud S. Dionysium est sermo. Has igitur quatuor objectiones solvere contendens Theodorus, pro viribus nititur demonstrare, germana esse sancti Dionysii opera. » Hactenus Photius.

65. Addendus iis esset Georgius Pachimerius, qui in Dionysium Areopagitam commentarium elabora-

vit : sed nequaquam inter antiquos adnumerandus, qui claruit temporibus Michaelis Paleologi, a cujus imperii tempore cœpit historiam scribere. Quamobrem rejiciendus est commentarius ille titulus, qui affixus est ejusdem paraphrasi in ejusdem Dionysii epistolas, quo dicitur auctorem opus illud aggressum esse hortatu S. Athanasii patriarchæ Alexandrini tunc agentis Constantinopoli. Miratus sum equidem, virum eruditum Godefridum Tilmannum, qui eandem paraphrasim Latinis edidit, et longam disputationem pro iisdem scriptis elaboravit, hæc adeo manifesta non cognovisse, nec etiam correxisse. Quoniam pacto, rogo, potuit ea scripsisse Georgius tempore S. Athanasii, si in illis commentariis meminit auctor hæresum Nestorii et Eutychetis, quæ post multos annos ab Athanasii obitu emerere? Nec est quod de secundo Athanasio, tunc episcopo Alexandrino, ea potuissent intelligi, qui sedere cœpit anno Domini quadringentesimo octogesimo nono, longe ante etiam quam viveret Pachimerius : fuitque ille non sanctus, sed hæreticus, et Acephalorum patronus. His addendi essent et alii complures recentiores : sed de Dionysio hactenus. Quod autem ad martyrium ejus spectat, consule quæ a nobis sunt in Martyrologio Romano adnotata.

Anno periodi Græco-Romanæ 5600. — Olymp. 221. an. 3. — Urb. cond. 860. — Jesu Christi 107. secundum Baronium 109. — Evaristi papæ 13. — Trajani imp. 10.

1. *Consules.* — A num. 4 ad 18. Coss. C. *Sosio Senecio IV et L. Licinio Sura III.* Ita Onuphrius, ex Figlina et Cassiodoro. Suram etiam tertium consulem auctor Chronici Alexandrini profitetur, indeque liquet huic anno civ cum nota numerali non proponi debuisse.

2. *Decennalia imperii proconsularis Trajani.* — Decennalia imperii proconsularis uno anno dilata Trajanum exhibuisse indicant uterque consul ea dignitate alias exornati, et persecuto Christianorum, quæ ita aucta est, ut ab hoc anno Eusebius in Chronico tertiam Ecclesiæ orsus fuerit.

3. *Martyrium Ignatii episcopi Antiocheni.* — Eusebius in Chronico sub anno decimo Trajani, tertiam persecutionem consignans ait, in ea et *Symeonem* Cleophræ Hierosolymorum episcopum, et *Ignatium* Antiochenum antistitem passos esse : hincque factum, ut omnes S. Ignatii martyrium, vel cum hoc vel cum sequenti anno conjunxerint. Verum Eusebius Epitomatorum more variis annis gesta uno tenore recitavit. Nam infra demonstrabimus, Trajanum ante annum centesimum duodecimum in Orientem profectum non esse; ideoque et

ante eum annum hoc martyrium contingere non potuit; cum, Trajano Antiochiæ existente, Ignatium ad eum adductum Acta ejus referant. Questio igitur esse potest, an Ignatius Trajano et Africano coss. ut vult Marianus Scotus in Chronico, scilicet anno Christi exu, Romam perductus fuerit, ibique bestiis traditus, an vero anno tantum centesimo decimo quinto morte affectus fuerit, ut Joannes Malela Antiochenus ab Uslerio in Notis ad Acta S. Ignatii citatus insinuat. Ait enim Malela in Chronico : « Agebat in ea urbe Trajanus imperator, quando divina illa erupit ira. Martyrium vero passus tunc sanctus est Ignatius civilis Antiochenæ episcopus : indignatione enim in illum commotus est, quod ipsum convicio affectisset. » Loquitur is auctor de terræ motu Antiocheno, quem mense Decembris anni Christi centesimi decimi quinti accidisse narrat, eo tempore, quo Trajanus Antiochiæ hiemabat. Cum vero anno insequenti, verno tempore, Trajanus in Parthos moverit, Actaque S. Ignatii referant, Trajano in Parthos movente, illum Romam perductum esse, Ignatii martyrium quod die vigesima mensis Decembris, ut mox ostendetur, contigit, ad annum

cxvi potius referendum. Verum est in eodem Malela Chronico legi : « Ex Taphne processit imperator, et per viam Chriseam sive Daphniticam intravit Antiochiam Syriae coronam capite gestans ex olivarum ramusculis contextam in mense Autumno sive Januario, die septimo, feria quinta, hora quarta matutina. » Qui character, inquit Usserius in Notis ad Epistolas S. Ignatii, ubi locum illum refert, indicat annum cxi, quo dies vii Januarii in feriam quintam incidit. Sed cum post annum centesimum duodecimum, quo Ignatium passum, certum videtur, dies vii Januarii et feria quinta in toto Trajani imperio non concurrant, non dubito quin error in numeros irrepperit. *Joannes Fellus* episcopus Oxoniensis nuper defunctus, Joannis Malelae Chronicon ex typographia Sheldoniana edendum susceperat; sed postquam comperit, auctorem fuisse nullius judicii, et librum fabulis scatere, noluit eum edendo, tum prae loqui opera sua abuti : liber tamen non est nihil. Habet quaedam praeciosa, praecipue in ea parte historiae, quae ad sua tempora perlingebat. Vixit autem sub Magno Justiniano, et videtur anno ejus xxxv, aut circiter, scribere desiisse. Ita clarissimus Guilielmus Loydius episcopus Asaphensis, et secta Protestantium, vir solutissimi criterii, Chronicon illud adhuc ineditum cum videre non potuerim, ad Loydium scripsi, qui non tantum quae de eo martyrio in eo habentur, mihi describenda curavit; sed et mihi suam de illo sententiam indicavit.

4. *Gesta a Trajano ante martyrium S. Ignatii.* — « Suppono, inquit, illud esse verum, quod tum omnes veteres docent, tum praesertim Acta martyrii, Ignatium passum sub Trajano imp. post Dacicum bellum confectum; et eo potissimum tempore quando ipse Trajanus Antiochia fuit in expeditione adversus Parthos, sive Persas : tunc a Trajano Antiochia damnatum; et post aliquandiu Romae passum fuisse. Dacicum bellum a Trajano confectum anno Christi cxi existimo. Anno autem Christi cxii ad bellum adversus Parthos gerendum Trajanum Roma profectum probavi iis argumentis, quibus non video quid possit opponi. Cum ea aestate fuerit Athenis, et inde in Asiam profectus sit, teste Dione, pag. 778 D. cum Phlegonte et nummis collato, puto ex Asia movisse mense Octobri, et tunc Antiochia auditum Joanni Malelae auctori occasionem dedisse tradendi, Roma profectum Trajanum mense Octobri anni xv imperii sui, (repono IE pro IB, ut Malela cum seipso conveniat,) dein mense Decembri (xvi imperii) venisse Seleuciam; et (cxii Christi) Januarii die vii die Veneris Antiochiam venisse hic itidem repono z pro E, die Veneris pro die Jovis). Haec vera esse possunt, aut saltem verisimilia : ad meam autem de morte S. Ignatii sententiam nihil faciunt, nec officiunt. Hoc anno Christi cxii puto Trajanum in hosticum progressum, ea quae Dio, pag. 779 D. narrat, *Samosatis*, etc. fecisse, dein anno Antiocheno cxii et xvii imperii in Armenia hibernasse. Annum nota Antiochenum Malelae causa. Anno Christi cxiv Armeniae omnia reliqua in suam potestatem rede-

gisse, et *Parthamisiri* eum adorante Imp. VII adidisse, et ea provincia constituta anno Antiocheno cxiii, xvii imperii *Edesse* hibernasse. Anno Christi cxv, Mesopotamiam et Adiabem suae ditionis fecisse, Imp. VIII et VIII acclamatum fuisse. Demum anno Antiocheno cxiv, et xix imperii sui, *Antiochiam* rediisse, post integrum biennium, et quod exoritur. Illa enim intelligo illa Malelae verba, quando ait, « biennio post Trajani in Orientem profectioem terra motum contigisse. » Antiochia Romanis fuit Oriens : Malelae autem homini Antiocheno Oriens fuit majoris Asiae provincia.

5. *S. Ignatii anno cxvi martyrium subit.* — « Terrae motum Malela non docet contigisse die xxiii Decembris. Dio pag. 782 DE ait ex eo Trajanum aegre evasisse, postea multos dies urbis reliqua trepidasse, Trajanum interea sub dio in circo se tenuisse. Quid agentem putemus? Victor in Epitome nos docetbit : *Terrae motus graecis, atroxque pestilentia, famesque et incendia facta sunt, quibus omnibus Trajanus per exquisita remedia opitulatus est.* Procul lubio ea sedulo procuravit, quibus ira Deum maxime avertebat foit. In quibus nihil antiquius habuerunt daemonia quam Christianorum excidium, quibus omnes publicas calamitates deberi persuaserant cultoribus suis. Hoc de omnibus ejusmodi casibus ostendit S. Cyprianus in libro ad Demetrianum. Hoc praecipue de terrae motu Dodwellus meus Dissert. Cyprianae xi, § 34. Eo magis verisimilia existimo, quae habet Joannes Malela de S. Ignatii martyrio quod evenit hoc tempore, et hac occasione. Vix fieri potuit, quin ob hanc causam episcopus Christianorum, quisquis ille fuisset, ab Ethnicis Trajano sisteretur. Unde ab eo interrogatum et passum oportuit puniri, secundum sua rescripta (Plinius lib. 10, epist. 98). Hero autem S. Ignatii successor viginti annis cathedram tenuit, et diu Trajano superstes fuit. Non igitur tunc temporis (ausim dicere) Hero episcopus fuit, sed ipse S. Ignatius. Hoc rationi est maxime consentaneum, et hoc discrete asserit Joannes Malela; cui certe idem auctor, qui annum terrae motus recte tradidit, aequè recte Ignatii martyrium tradere potuit. Neque tamen confestim S. Ignatius martyrium perpressus est, sed postquam Trajano illi pravam superstitionem objicenti, ille vicissim idololatriam increpavisset, (quod indicat Malela) tunc ab eo damnatus, et postea perseverans, ductus est, primum Seleuciam una cum Rufo et Zozimo; dein mari aperto Smyrnam navigavit. Ibi aliquando detentus (et forsitan jussu Trajani) ad ejus constantiam frangendam, quod ait discrete Chrysostomus Orat. ad Antiochen., tom. 5, pag. 502, edit. Savil. Ibi certe die xxiv Augusti ad Romanos epistolam dedit. Inde Troadem, illinc Neapolim, etc. Demum, ut nos Acta docent, Romam delatus, ibi martyrium complevit, in Sigillaribus, videlicet XIII kalend. Januarii anni Christi cxvi.